
- 1 -

№18

質問者 平田 桜子 議員（１８番）

１ 沼田市の防災について

ただいまの平田 桜 子議員のご質問にお答え申し上げます。
ひら た さくら こ

沼田市の防災についてでありますが、沼田市防災マップは、今年の

３月に２万５千部を作成し、市民に危険箇所をお知らせするとともに、

防災意識を高めていただくよう全世帯へ配布いたしました。

平田議員のおっしゃるように、防災マップには災害への日頃の備え

や心構えをイラストなどで分かりやすく説明するとともに、避難場所

や避難所の他に土砂災害警戒区域や洪水浸水想定区域などのハザード

情報も、地図に記載し、市民への周知に努めています。

災害はいつ起こるかわからないことから、いざというときに落ち着

いて行動できるように、防災マップは玄関などの目の付きやすい場所

で保管し、活用いただきたいと思っています。

また、平田議員ご提案の、市民の目につきやすい場所に防災情報を



- 2 -

掲示することは、市民への周知や災害が発生した時に慌てて行動し怪

我をしないためにも大切なことと思っています。また、防災に関する

資料を学校に配布することも大切なことでありますので、地域の役員

や教育委員会、学校と相談し安全安心のための防災対策を研究・検討

してまいりたいと考えています。

以上申し上げまして、平 田 桜 子議員のご質問に対する答弁とさ
ひら た さくら こ

せていただきます。


